
43102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 613
Disegno di Legge n.216 del 22/10/2024. Trib. di Bari, Seconda Sez. Civile – R.G. 14771/2023: esecuzione 
ordinanza rep. n.2589/2023 e successiva ordinanza di correzione cron. n.9068/2024. Applicazione quote 
accantonate del risultato di amministrazione e variaz. al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025- 
2027, al Doc. Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle 
attività di direzione politica da quella amministrativa”;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) 	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, derivante dall’applicazione delle 
quote accantonate del risultato di amministrazione, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente atto, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

3.	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ii.;



                                                                                                                                43103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche di 
natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

5.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 18/2023;
6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



43104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

–

art. 702 bis c.p.c. depositato in data 07.12.2022 la _OMISSIS_ (d’ora 

Regione Puglia al pagamento della somma di € 369.069,48 o della maggiore o minore 

approvato, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 845/1978, n. 5 progetti speciali in 

domanda e offerta di lavoro, tra cui il progetto “In rotta verso il lavoro” 
– –

Lavoro e della Previdenza Sociale, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

lia la somma di €. 424.480,00 quale contributo per la realizzazione 

in data 16.04.2008 la Regione Puglia aveva comunicato al Ministero l’avvio delle 

Interministeriale, precisando che “a far data dal 01/04/2008, approvazione 
Decreto Interministeriale, verranno riconosciute le spese relative alle attività”; 

costituita presso la Banca Popolare di Bari per l’importo di €. 212.400,00 
ell’ottenimento dell’anticipazione;

conclusosi con un costo complessivo di €. 369.069,48 e con il reclutamento, da 



                                                                                                                                43105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Ministero del Lavoro, con nota del 13.02.2009, “ha evidenziato la necessità di 

di cui all’art. 26, L. 845/78” e, contestualmente, 
l’Amministrazione regionale disponeva “la sospensione dell’attività 
eventualmente avviata”, sebbene le attività formative fossero ormai concluse e 

comunicando che decorsi dieci giorni “procederà ad attivare le procedure di 
annullamento dei Decreti Interministeriali”;

11, l’Amministrazione regionale aveva comunicato 
l’annullamento, ad opera del Ministero, del Decreto Interministeriale n. 

l’annullamento del Decreto e di acquisire l’intera 

con nota dell’11.10.2016, _OMISSIS_aveva reiterato le proprie richieste;
con nota del 22.12.2016, la Regione Puglia aveva comunicato che “in data 
19.07.2010 il Ministero ha proceduto all’annullamento del decreto ministeriale n. 

dell’1.4.2008. In ragione di tanto nulla può essere legittimamente 
corrisposto dall’Amministrazione Regionale”;

intimato alla Regione Puglia il pagamento delle somme e richiesto l’o

notificata in forma esecutiva all’Amm
A sostegno del decisum, il Tribunale di Bari ha puntualizzato che “la ridetta sospensione 

dell’attività avviata) veniva disposta per ragioni inerenti la ripartizione dei 

tutto estranee alla ricorrente…” e che “la Regione Puglia, avendo comunicato 
che…sarebbero state riconosciute le spese relative alle attività deliberate, ha indotto la 

sfera giuridica”; pertanto, a parere del Giudicante, “indipendentemente dalla legittimità 



43106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

ta dalla conservazione dell’integrità del proprio patrimonio, 
pregiudicato dalle scelte compiute dalla Regione Puglia”.

€

liquidate in € 12.046,00 oltre oneri accessori

all’esito dell’istruttoria prelimi
dell’Amministrazione è risultato pari ad € 1.074.819,08

€ 369.069,48 a titolo di sorte capitale;
€ 573.023,36 a titolo d
€ 115.149,68 a titolo di rivalutazione monetaria;
€ 17.576,56 a titolo di spese procedimentali e legali;

dell’art. 73, comma 1, lett. a), del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.lsg. 
126/2014, e novellato dall’art. 38

legge n. 34/2019, ai sensi del quale “Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 

legittimità di detto debito si intende riconosciuta”. 

sensi dell’art

dall’u

essendo spirato il termine di chiusura dell’esercizio finanziario, nelle more della

€ 1.074.819, si rende necessario ripristinare la corretta dotazione

creditorie rivenienti dall’esecuzione dell’o
–

nte l’

finanziaria per la somma complessiva di € 1.074.819,08, derivante
sensi dell’art

per € 



                                                                                                                                43107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
18/2011”, che reca disposizioni in materia di armonizzazione 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizi 2027”;

azione di Giunta Regionale del 20/01/2025, n. 26, “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”.
n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione 

della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

derivante dall’applicazione 

€ 

–

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

derivante dall’applicazione delle quote accantonate al 

216/2024 riconosciuto legittimo ai sensi dell’art. 73, co
dell’esercizio finanziario 2024, 



43108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

L’Assessore alla Formazione e Lavoro 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Rosa Cazzolla
02.05.2025 11:19:44
GMT+02:00

Monica
Calzetta
02.05.2025
11:58:21
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
05.05.2025 15:59:28
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
06.05.2025
11:59:41
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/05/2025 17:19
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



43110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

N. …. -  ESERCIZIO 

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



                                                                                                                                43111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    


